
Указ Губернатора Ярославской области от 23 мая 2025 г. N 140 "Об установлении дополнительных мер

02.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Ярославской области от 23 мая 2025 г. N 140 "Об установлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"

В соответствии с частью 4 статьи 1 Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. N 66-з 
"О вступлении в силу Закона Ярославской области "Социальный кодекс Ярославской области"

Постановляю:
1. Установить в 2025 году в государственных образовательных организациях дополнительные 

меры социальной поддержки для членов семей лиц, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции (далее - участники специальной военной операции):

1.1. Зачисление детей участников специальной военной операции в группы продленного дня и 
круглосуточного пребывания в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 
образования, в первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) 
участников специальной военной операции).

1.2. Преимущественное право на перевод детей участников специальной военной операции в 
наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

1.3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции в группах 
продленного дня в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции).

1.4. Зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции в 
группы продленного дня в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции).

1.5. Право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным 
программам (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2. Установить, что:
2.1. К лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, 

относятся:
- военнослужащие, в том числе призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации;
- лица, имеющие специальные звания полиции, проходящие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации;
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- лица, относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 

9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах".
2.2. К членам семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции, относятся несовершеннолетние дети (усыновленные, удочеренные, находящиеся под опекой, 
попечительством таких лиц), а также дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии их обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, инвалиды с 
детства.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской 
области принять аналогичные меры в отношении членов семей участников специальной военной 
операции в соответствии с настоящим указом.

4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Председателя Правительства 
Ярославской области, курирующего вопросы образования.

5. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412075232/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412075232/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24546204/104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/3111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/13123
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/13124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/1319

